4 Confirmatur etiam hoc fundamen-to, quia ecclæsia parochialis dicitur be-neficium seculare, & cum administra-tione, vt in cap. extirpandæ. & cap. de multa de præbend. cap. cum in cunctis. §. inferioria, de elect. quia curatus tene-tur ministrare sacramenta ecclæstia, videlicet baptizare, & audire poenitentes, & confiteentes peccata, & eos absoluere in iuncta eis poenitentia, & alia

# Octaua Allegatio.

401

alia opera ei tangentia facere, ut in. c.  
s. & per totum de paroch. & tradit Re-  
bus in praxi benefic. in Rubrica, secun-  
dare beneficium quo complex, numer. 19a  
fol. 8 cap. 10. q. 1. fol. 10. q. 1.  
Vbi num. 11. dicit, quod assertenti be-  
neficium esse curatum, incumbit onus  
probandi. Sed in hac ecclesia non sunt  
parochiani, cum quibus hoc fiat: igitur.  
ni Tertii huc opimo probatur, quia ut  
dictum est iuxta dict. iorū loquuntur in  
duabus et celestis parochialibus, & paro-  
chialis dicitur a parochia sibi deputata;  
capite. 13. q. 1. & parochia est no-  
men. Grācam & Latinē idem est quod  
patrīo curæ squalia rector ecclie cu-  
ram habet animarum parochie, unde  
dicitur regere populum; cap. 1. de ca-  
pell. modach. & parochia est locus, in  
quo degit populus alicui ecclesie de-  
putatus, & sic illa ecclesia dicitur paro-  
chialis, que habet parochiam ad curam  
eius deputatam, ergo si non sine paro-  
chiani, debet cessare dispositio dictorū  
iurium: quia constitutio p̄sonalis non  
est extendenda extra casum, in quo lo-  
quitur, & sunt iura vulgaria, & in cap.  
in penit. & cōm. cap. odiā de reg. iur. 10. 6.  
Item & vñim pro hac opinione fa-  
cit, quia in parochiale, quod in pluri-  
bus consistit, prout est, quod diebus se-  
stiuis parochiani audiunt in parochia  
diuina officia, & declarationem Evan-  
gelij, consistit etiam in oblationibus, &  
in decimis, & primitiis soluendiss., & in  
audiendis confessionibus, & imponere  
poenitentias, & in administratione alio-  
rum sacramentorum, & in ceteris om-  
nibus, ut per Octauian. decisio. 99. Pe-  
demont. num. 2. non potest exerceri in  
dicta ecclesia, quia non sunt parochia-  
ni, cum quibus id fiat.

Quibus rationibus, & fundamentis,  
& alijs, que omitto, hanc opinionem in  
terminis tenent Hostiens. in dict. cap.  
quia nonnulli de clericis non resident, &  
post eum lare loant de Imol. ibi. & Pau-  
lus de Lazar. in clem. s. de offic. vicar.  
& bene Federic. de Senis, conf. 8o. &  
135, & hanc opinionem tenuisse clare

colligitur Dominicum de Sanct. Gemi-  
nian. in dict. cap. licet canon. in sua di-  
stinctione, quam ibi in hoc posuit. nu-  
6. vbi in primo, & ultimo membro in  
hoc concludit, candeū sententiam se-  
quitur Abbas in dict. cap. de multa. nu-  
24. in fine, qui est numerus finalis de pre-  
bend. & praxis Cancellarie Apostolice.  
fol. 170. & Catelianus Cotta in memo-  
rialib. iuris in memorial. incip. Omnes,  
el primo, & Petrus Rebiff. in praxi  
benefic. in tit. de non promot. intra an-  
num. numer. 34. fol. 449. & ictum idem  
Rebiff. in Rubric. de dispensat. 21atis,  
vers. etiam si curam habeat animarum,  
pag. 392. in princip. & Staphileus opti-  
mē de literis gratiae in Rubric. de qua-  
litat. benefic. que sunt curata, in princip.  
num. 22. volum. 14. divers. Doct. fol. 20.  
& Ludouic. Gomez. in regulis de Idio-  
mate, quest. 11. fol. 126. in princip. &  
Gondalatuus de Villadiego in tractatu  
de legato q. 14. num. 86. volum. 14. Do-  
ctorum, late Selua in tractat. de benefic.  
3. partiq. 42. per totam Petrus Dueñas  
in regulis, 1. incip. Beneficia plura. limi-  
tatio. 40. Latilismus Ojed. de incōpatib.  
benef. p. s. cap. 6. num. 2. cum sequenti-  
bus, sequitur Flamin. Par. de resignatio-  
ne benefic. lib. 3. q. 1. n. 94. \* Et ex Theo-  
logis hanc opinionem tenent Archiepiscopus Florepinus in. 3. part. tit. 15.  
cap. 1. §. 11. & Syluester verb. Beneficiū,  
4. q. 4. verf. 2. & Armilla aurea, codem  
verb. Beneficium. q. 44. qui tres Theo-  
logi non bene aduertetur ad Abbatem,  
existimantes illum tenere contrarium,  
cum tamen Abb. vbi suprà teneat ex-  
prese hanc opinionem, & ex relatione  
Doctorum supradictorum, huc potest  
appellari communis opinio, quia nō est  
qui verè contradicat.

Nam licet Innocentius in dict. cap.  
de multa, ante numer. 1. de præbene. &  
Spaculator in titul. de dispensatione. §.  
videndum, vers. sed quæritur, & Cardi-  
nal. Zabarella in clement. 1. de offic. vi-  
car. q. 21. num. 20. & idem in clem. ple-  
nisque, de electione, & in dict. cap. de  
multa. & Bald. in. li. si is qui tres. §. n. per  
text.

text. ibi. & in l. sed & militis. §. si. de excusat. tut. & Alex. coalit. 74. &. 75. volu. 4. & Archid. in d. c. licet canon. videantur dicere cootrarium, praterquam, quod Carolus Molineus in addit. ad A. lex. d. conf. 74. inquit, quod omnes DD. tenent contra Alex. & sic ianuit opinio- nem supra fundatam esse communem, prædicti proximè relati doctores non loquuntur propriè in nostro calu & ter minis, sed in uno ex duobus diuersis, in quibus potest saluari hæc secunda opi- nio.

8 Primò, quando ecclesia supradicta haberet barrios & territorium limitatum, ut puta talem vicinatatem, quia in hoc casu quanuis hodie desierit parochianus, cras vel alio die poterunt adesse & habitare in d. vicinitate, cum quibus sit necessarium exercere ius parochiale: at verò hac forma & modus parochianorum, prout est noriorum, non est, nec viutur in hac diecelesi, & episcopatu Placentino, quia in eo non sunt conflicti, uti parochiani per vicinatates, in nostro vero casu, nec adest vicinitas in praedita ecclesia, neque parochiani sunt, quia sunt mortui, & nullus remansit, & ita hoc modo intelligitur supradictam secundam opinionem D. vbi supra, & Cardinal. consil. 48.

9 Secundus casus, in quo intelligitur,  
& saluat opinio Inno. supradict. est  
quantum ad imperatorem dicti bene-  
ficij, quia fieri debet mentio sommo Po-  
tifici, quod dictum beneficium, & eccl  
esia est parochiale, quanvis id tantum sit  
in habitu, ad hoc, ut literæ Apostolice  
alias concessæ, & imperata non dic-  
antur subreptitiae, at postquam fuerit  
imperatum facta vera relatione, bene-  
potest haberi, & retineri cum alio be-  
neficio curato: ita in terminis intelligit  
Staphileus vbi suprà, & Rebuss. etiam  
vbi suprà in Rubric. de dispensatione  
ætatis, &c. Et siquidem tot, & tam gra-  
ves DD. tenent & intelligent hoc mo-  
do materiam hanc iustum est, vt ita ser-  
vetur, maximè, quod dictum beneficium  
est tenuc, & ambo beneficia non exce-

dunt commodam sustentationem beneficiati: hanc etiam opinionem supradicti beneficiati tenere, & approbarunt ceteri aducati huic iuris tatis, & se illi subscriptere, & secundum eam sicut seruatis cum hoc beneficiato per Illustrissimum, & Reverendissimum Episcopum Placentinum, qui hanc iuris

# NONA

### **Allegatio.**

www.cengage.com/autotech

## SUMMARIUM.

### **Accidentes en la tantaña de la huerta**

- S**acerdos, qui tantum habet ordinem, non dicitur sibi dictio nem, minime potest dirimere bullę cruciatę, de consensu etiam partis, absoluere excommunicatum ad reincidentium, siue in bullę ad sit clausus. Si la parte consentierit, siue alii satisfacti la parte, & numeris sex quentribus, qualitas adiuncta verbo, debet regulari & intelligi secundum tempus, & substantiam verbi. Excommunicatione lata ad instantiam partis, lucet posse colligi, antequam incurritur de ipsius partis consenserit, non potest rame suspensi, nec prolongari, nec fieri quod adiit reincidentia.

Excommunicatus sub conditione, si non soluerit Tunc intra certum tempus, non soluent, an statim excommunicari, & quomodo hoc intelligatur.

Absolutione excommunicationis facta ab ordinario, vel ab excommunicatore sine partis satisfactione, vel alia iuris forma præter-

- 6 pretermissa valet, licet sit iniusta.  
 Absolutio facta à delegato Papa virtute  
 bulle, vel alias, parte non satisfacta,  
 vel alter iuris forma non seruata, est  
 nulla.
- 7 Absolutio ad reincidentiam, cuius effe-  
 ctus sit, & quid operetur.
- 8 Absolutus ad reincidentiam per sacerdo-  
 tem, qui canonicum habet ordinem, nō vero  
 iurisdictionem, de consensu partis, ad  
 causam instantiam erat excommunicatus,  
 remanet in totum absolutus, & nō rein-  
 cedit in excommunicationem absque nouo  
 mandato iudicis.
- 9 Sacerdos, qui tanquam habet ordinem, non  
 verò iurisdictionem, non potest absolu-  
 re ad reincidentiam de consensu partis,  
 excommunicatum, virtute bulle Crucia-  
 te, que habet clausulam, satisfecha  
 la parte.
- 10 Differentia, qua potest considerari inter  
 has clausulas, satisfecha la parte, & si la  
 parte consenserit.
- 11 Absolutus excommunicationis facta à sa-  
 cerdote ad reincidentiam virtute dictæ  
 bulle, & consensu partis, permisit  
 tanquam absolutionem fieri ad reinciden-  
 tiam, & non alias, nec alio modo, est  
 nulla absque mandato iudicis, etiam si  
 sacerdos simpliciter absoluat, non adie-  
 cit ad reincidentiam.

## NONA

## Allegatio.

**D**ubium mihi propositum ta-  
 le est: Vtrum excommunicati  
 tis à iudice ad partis petitio-  
 nem, possit à quoque sa-  
 credote virtute bulle Cruciate de con-  
 sensu ipsius partis ad reincidentiam ab-  
 solui sine licentia illius iudicis, à quo  
 emanauit excommunicationis. Presuppo-  
 sito, quod in quibusdam bullis adest clau-  
 sola huiusmodi: Et el Papa Leonis concede,  
 que auctaque seu instantia de parte, si la par-  
 te consenserit: Et in alijs bullis adest alia  
 clausula, in loco huius, quia dicitur,  
 satisfecha la parte.

In hoc dubio quicquid dixeris, sub-  
 mitto correctioni, & censura sancte  
 matris ecclesie Romanæ, & sub hac  
 protestatione, existimo, quod siue in bul-  
 lis adest una clausula, siue alia ex supra-  
 dictis, sacerdos, qui tantum habet ordi-  
 nem, non verò iurisdictionem, minimè  
 possit absoluere excommunicatum ad  
 reincidentiam, etiam de partis consen-  
 su, ea satisfacta, vel non satisfacta, sequē-  
 tibus mediis.

Primo, quia summus Pontifex in his  
 bullis tantum concedit facultatem sa-  
 cerdoti absoluendi excommunicatum  
 parte consentiente, itaque hæc qualitas  
 siue conditio: Si la parte consenserit: adiu-  
 tur verbo, absoluere, sed verbum ab-  
 soluere, denotat & significat liberatio-  
 nem in totum; non verò reincidentiam,  
 sed simpliciter, prouis fibi commissum  
 est.

Quia qualitas adiuncta verbo, debet  
 regulari & intelligi, secundum tempus,  
 & substantiam verbi, ut in l. in delictis.  
 S. si extraneus. ff. de noxalib. cum simili-  
 bus.

Preterea summus Pontifex conser-  
 fum partis tantum requirit, ad meram,  
 & simplicem absolutionem excommuni-  
 cationis, ergo non debet adsumi is  
 consensus ad reincidendum, quia alias  
 dareter inconveniens, quod virtute bul-  
 le operaretur contrarium eius, quod in  
 ea continetur, & inducta ad unum esse-  
 tum, non debent aliud operari præter  
 disponentis voluntatem: ve in l. legata  
 iniunctiver. ff. de legat. l. & in l. legata  
 iniunctiliter. ff. de legat. præstand. cum alijs  
 vulg.

Secundo, quia licet excommunica-  
 tio latè ad instantiam partis posset tolli  
 antequam incurritur de ipsius partis  
 consensu, non tamen potest suspen-  
 di, nec prolongari, nec fieri, quod ad-  
 est reincidentia, quia absoluere ad reinci-  
 dentiam, attinet ad iurisdictionem,  
 & iurisdictio pacto priuatorum dari nō  
 potest, ut in l. priuatorum. C. de iurisd.  
 omnium iudic. & ita in terminis tenet  
 Nauar. in manual. c. 27. n. 14. & Anton.